
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 – 83 

 1365280-5  TATiANA FErrEirA  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE 
BuENO BrANDÃO 

 PrESiDiO DE OurO FiNO, a contar 
de 21/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1334744-8  HEBErT ANTONiO CAMPOS  ASP  PrESiDiO DE LAGOA 
DA PrATA  PrESiDiO DE LuZ  PErMuTA 

 1241753-1  AriANE LuCAS 
BATiSTA COuTiNHO  ASP  PrESiDiO DE LuZ  PrESiDiO DE LAGOA DA PrATA  PErMuTA 

 26 cm -29 911259 - 1     
ExTrATO DE TErMO DE APOSTiLAMENTO 

 Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviços fi rmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no 
inciso ix do art . 37 da Constituição da república de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECrE-
TAriA DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO PriSiONAL e os CONTrATADOS ABAixO rELACiONADOS, sem ônus para o 
Estado . 
  OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelo CONTrATADO no Termo Original nos termos da Lei 
18185/2009 . 

 WASHiNGTON CLArCK DOS SANTOS 

 Subsecretário de Segurança Prisional 

 MASP  NOME  CArGO  uNiDADE DE OriGEM  uNiDADE DE DESTiNO  TiPO 

 1191847-1  ANDErSON BrA-
GANÇA DOS SANTOS  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE MAr DE 

ESPANHA 
 PrESiDiO DE BiCAS, a contar de 
21/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1344335-3  BruNO FErrEirA 
BOMFiM  ASP  PrESiDiO DE JACiNTO  PrESiDiO DE ALMENArA  Ex 

OFFiCiO 

 1200844-7  DiOGO MENDES 
vELOSO  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE CAMPOS 

ALTOS 
 COMPLExO PENiTENCiáriO 
NOSSA SENHOrA DO CArMO, a con-
tar de 14/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1078482-5  ELTON PErEirA DA 
SiLvA  ASP  PENiTENCiáriA FrANCiSCO 

FLOriANO DE PAuLA 
 PrESiDiO DE SÃO JOÃO EvANGE-
LiSTA, a contar de 21/09/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1195068-0  EriK DE ArAuJO 
LOPES  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE 

PirAPETiNGA 
 PrESiDiO DE LEOPOLDiNA, a contar 
de 12/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1325463-6  EriCA FLáviA DA 
SiLvA LOPES  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE 

PirAPETiNGA 
 PrESiDiO DE LEOPOLDiNA, a contar 
de 12/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1233451-2  ELYENDEr GOMES DE 
OLivEirA  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE MAr DE 

ESPANHA 
 PrESiDiO DE BiCAS, a contar de 
21/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1195063-1  HuDSON MArCiEL DA 
SiLvA SiQuEirA  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE 

PirAPETiNGA 
 PrESiDiO DE LEOPOLDiNA, a contar 
de 12/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1197350-0  JOÃO FErrEirA DA 
SiLvA PiMENTA  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE CAMPOS 

ALTOS 
 COMPLExO PENiTENCiáriO 
NOSSA SENHOrA DO CArMO, a con-
tar de 14/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1318747-1  JuLiANO SiLvEirA 
FAriA  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE MONTE 

ALEGrE DE MiNAS 
 PrESiDiO DE CANáPOLiS, a contar 
de 06/09/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1079556-5  JONATAS LuiZ DE 
FrEiTAS  ASP  CENTrO DE rEMANEJAMENTO 

DO SiSTEMA PriSiONAL - BETiM 
 CENTrO DE rEMANEJAMENTO 
DO SiSTEMA PriSiONAL – BELO 
HOriZONTE 

 Ex 
OFFiCiO 

 1370474-7  JOiLDO MOrEirA LirA  ASP  PrESiDiO DE CONSELHEirO 
PENA 

 PrESiDiO DE SÃO JOÃO EvANGE-
LiSTA, a contar de 21/09/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1363001-7  JOÃO MArTiNS DE 
ArAuJO  ASP  PrESiDiO DE MANTENA  PrESiDiO DE SÃO JOÃO EvANGE-

LiSTA, a contar de 21/09/2016 . 
 Ex 

OFFiCiO 

 1325832-2  JOSELAiNE DO rOSA-
riO BArBOSA  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE MAr DE 

ESPANHA 
 PrESiDiO DE BiCAS, a contar de 
21/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1277746-2  JONATHA BurJAiLY 
FLOrA  ASP  CADEiA PÚBLiCA DE MAr DE 

ESPANHA 
 PrESiDiO DE BiCAS, a contar de 
21/07/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1193406-4  LÍCiA DA SiLvA 
GALvÃO  ASP  PrESiDiO DE SÃO FrANCiSCO  PrESiDiO DE JANuáriA  Ex 

OFFiCiO 

 1058517-2  NEiMA GOMES  ASP  PrESiDiO DE GOvErNADOr 
vALADArES 

 PrESiDiO DE SÃO JOÃO EvANGE-
LiSTA, a contar de 21/09/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1265918-1  rENATO rOBSON MAr-
TiNS DE OLivEirA  ASP  PENiTENCiáriA FrANCiSCO 

FLOriANO DE PAuLA 
 PrESiDiO DE SÃO JOÃO EvANGE-
LiSTA, a contar de 21/09/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1148882-2  WAGNEr rOSA DA 
SiLvA  ASP  PrESiDiO DE GOvErNADOr 

vALADArES 
 PrESiDiO DE SÃO JOÃO EvANGE-
LiSTA, a contar de 21/09/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 1149145-3  WAGNEr BELiSáriO 
DE ANDrADE  ASP  PrESiDiO DE GOvErNADOr 

vALADArES 
 PrESiDiO DE SÃO JOÃO EvANGE-
LiSTA, a contar de 21/09/2016 . 

 Ex 
OFFiCiO 

 24 cm -29 911262 - 1

     SECrETAriA DE ESTADO DE 
ADMiNiSTrAÇÃO PriSiONAL - ExTrATO 

DE CONTrATO Nº 339030 .25 .2697 .16 

 PArTES: EMG/SEAP e EMPrESA COMPANHiA BrASi-
LEirA DE CArTuCHOS . ESPÉCiE: Contrato . OBJETO: o 
objeto deste instrumento é a aquisição de munições por meio de 
Registro de Preços, em conformidade com as especifi cações cons-
tantes da Proposta de Preços . viGÊNCiA: A vigência do presente 
instrumento será de 180 dias a contar da assinatura . vALOr: 
O valor global deste contrato é de r$ 60 .700,00 . DOTAÇÃO 
OrÇAMENTáriA: nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339030 .25 .0
 .10 .1 . SiGNATáriOS: Washington Clark Dos Santos e João Car-
los Sanches de Oliveira Junior . Assinatura em: 29/12/2016 .  

 3 cm -29 911400 - 1  

   HOMOLOGAÇÃO 
  Pregão Eletrônico nº 276/2016 . Objeto: Prestação de serviço de 
fornecimento de alimentação, na forma administrada, para o Pre-
sídio de João Pinheiro/MG . Homologo o julgamento do processo 
licitatório à empresa Total Alimentação S .A . no lote único, no 
valor de r$ 1 .827 .642,02, conforme decisão do Pregoeiro . Sub-
secretaria de inovação e Logística, Marcio Fernandes Guimaraes 
Junior . Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016 .  

 2 cm -29 911375 - 1  

   ExTrATO DE CONTrATO Nº449052 .07 .2695 .16 

 PArTES: EMG/SEAP e EMPrESA DATEN TECNOLOGiA 
LTDA . ESPÉCiE: Contrato . OBJETO: o objeto deste instrumento 
é a aquisição de microcomputadores e portáteis tipo: computa-
dor – avançado; windows 8 .1 prof . 64 bits OEM; 16GB DDr3-
1600; clock real mínimo 3,2GHZ, 4 MB cache, 4 nucleos; 1000 
GB/SSHD/SATA iii/7200rPM/8GB NAND FLASH; LED 21,5 
Polegadas; 1920 x 1080 a 60HZ, de acordo com as especifi cações 
técnicas e demais condições consignados no Edital do Pregão Ele-
trônico para registro de Preços de planejamento n . 276/2015 e 
anexos . viGÊNCiA: O presente contrato terá a vigência de 120 
dias, contados a partir de sua assinatura, ou pela absorção total 
do objeto, prevalecendo o que ocorrer primeiro, sem prejuízo do 
disposto na cláusula nona, quando justifi cável, nos termos da lei. 
vALOr: O valor global deste contrato é de r$ 6 .770,96 . DOTA-
ÇÃO OrÇAMENTáriA: nº 1451 .06 .421 .208 .1136 .0001 .4490
52 .07 .1 .10 .8 . SiGNATáriOS: Washington Clark Dos Santos e 
rubens de Oliveira Júnior . Assinatura em: 29/12/2016 .  

 4 cm -29 911411 - 1  
   ExTrATO DE TErMO ADiTivO Nº 339039 .03 .2550 .02 .16 

 PArTES: EMG/SEDS E A PruDENTE rEFEiÇÕES LTDA . 
ESPECiE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de prestação de 
serviço para fornecimento de alimentação na forma transportada, 
em benefício dos servidores e sentenciados do Presídio de Açu-
cena/MG . OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: 
a) A alteração da contratante de “Secretaria de Estado de Defesa 
Social para “Secretaria de Estado de Administração Prisional – 
SEAP”, em observância `a reforma administrativa no Estado de 
Minas Gerais, estabelecida na Lei Estadual n° 22 .257/2016; b) 
A correção do descritivo constante na Cláusula Primeira – Do 
Objeto do Primeiro Termo Aditivo, conforme: Onde se Lê “a) A 
PrOrrOGAÇÃO do contrato inicial pro 12 (seis) meses, a con-
tar de 05/08/2016”; Leia-se “a) A PrOrrOGAÇÃO do contrato 
inicial pro 12 (doze) meses, a contar de 05/08/2016, conforme 
o disposto no art . 57, inciso ii da Lei nº 8 .666/93”; b) O rEA-
JuSTE do valor global do contrato, a contar de 05/08/2016, em 
aproximadamente 8,84% - iPCA/iBGE – ref . Junho/2016 . Em 
razão do reajuste em tela, o valor global do contrato passará a ser 
de r$827 .156,99; c) A correção do descritivo constante na Cláu-
sula Segunda – Do valor do Primeiro Termo Aditivo . Onde se lê 
“O valor global do contrato, para o período correspondente de 
12 (seis) meses, será de r$827 .155,99” Leia-se “O valor global 
do contrato, para o período correspondente de 12 (doze) meses, 
será de r$827 .155,99” . vALOr: O valor global do contrato pas-
sará a ser de r$827 .156,99 . DOTAÇÃO OrÇAMENTáriA: Nº 
1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . SiGNATáriOS: 
Washington Clark dos Santos e Mário Eder ribeiro Dias .Assina-
tura em: 28/12/2016 .  

 6 cm -29 911412 - 1  
   SECrETAriA DE ADMiNiSTrAÇÃO PriSiONAL - 

ExTrATO DE TErMO ADiTivO Nº 339039 .03 .2381 .03 .16 
  
 PArTES: EMG/SEDS E COMErCiAL JAQuELiNE LTDA . 
ESPECiE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento 
de alimentação na forma transportada em benefício dos servi-
dores e sentenciados dos Presídios de Conceição das Alagoas e 
Frutal/MG . OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Adi-
tivo: A) aAlteração do Anexo iii do contarato referente ao Presí-
dio de Conceição das Alagoas, com o acréscimo no quantitativo 
de 2,57% . Em razão desse acréscimo, o valor global do contrato 
passou para r$1 .798 .313,71, em virtude do somatório do importe 
de r$ 653 .548,41, relativo ao Presídio de Conceição das Alagoas 
com o montante de r$1 .144 .765,30, referente ao Presídio de Fru-
tal, conforme consolidado no Anexo i deste instrumento; b) A 
alteração da Cláusula Terceira – Da vigência do contrato, com 
a prorrogação por 12 (doze) meses, a contar de 31/12/2016; c) O 
reajuste de 7,87%, consoante iPCA/iBGE – mês de outubro/2016, 
a contar de 31/12/2016 . vALOr: O valor global atualizado do 
Contrato, em virtude das alterações em tela, passará a ser de r$ 
1 .939 .738,35 .DOTAÇÃO OrÇAMENTáriA: Nº 1451 .06 .421 .2
08 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . SiGNATáriOS: Whashington 
Clark dos Santos e Ataísa resende Santos Nogueira . Assinatura 
em: 28/11/2016 .  

 5 cm -29 911414 - 1  
   SECrETAriA DE ESTADO DE 

ADMiNiSTrAÇÃO PriSiONAL - ExTrATO 
DE CONTrATO Nº449052 .07 .2694 .16 

 PArTES: EMG/SEAP e EMPrESA POSiTivO iNFOrMáTiCA 
S/A . ESPÉCiE: Contrato . OBJETO: o objeto deste instrumento 
é a aquisição de microcomputadores e portáteis tipo: computa-
dor – padrão; windoes 8 .1 prof . 64 bits OEM; 8GB DDr3-1600; 
clock real mínimo 3GHZ, 4 MB cache, 4 nucleos; 500 GB/SATA 
iii/7200rPM, led 19 polegadas; 1600 x 900 a 60HZ; computador 
– padrão; windoes 8 .1 prof . 64 bits OEM E OFFiCE 2013; 8GB 
DDr3-1600; clock real mínimo 3GHZ, 4 MB cache, 4 nucleos; 

500 GB/SATA iii/7200rPM, led 19 polegadas; 1600 x 900 a 
60HZ, de acordo com as especifi cações técnicas e demais con-
dições consignados no Edital do Pregão Eletrônico para registro 
de Preços de planejamento n . 276/2015 e anexos . viGÊNCiA: O 
presente contrato terá a vigência de 120 dias, contados a partir de 
sua assinatura, ou pela absorção total do objeto, prevalecendo o 
que ocorrer primeiro, sem prejuízo do disposto na cláusula nona, 
quando justifi cável, nos termos da lei. VALOR: O valor global 
deste contrato é de r$ 79 .810,37 . DOTAÇÃO OrÇAMENTá-
riA: nº 1451 .06 .421 .208 .1136 .0001 .449052 .07 .1 .10 .8 . SiGNA-
TáriOS: Washington Clark Dos Santos e álvaro Pereira Las-
sance . Assinatura em: 29/12/2016 .  

 5 cm -29 911409 - 1  
   SECrETAriA DE ESTADO DE 

ADMiNiSTrAÇÃO PriSiONAL - ExTrATO 
DE CONTrATO Nº 339030 .25 .2698 .16 

 PArTES: EMG/SEAP e EMPrESA COMPANHiA BrASi-
LEirA DE CArTuCHOS . ESPÉCiE: Contrato de fornecimento . 
OBJETO: o objeto deste instrumento é a aquisição de munições 
reais, de treinamento e honras fúnebres, conforme as especifi -
cações e detalhamentos consignados no termo de referência do 
planejamento supracitado e na proposta comercial da Contra-
tada . viGÊNCiA: O presente contrato terá seu prazo de vigência 
de 180 dias, a partir de sua assinatura, sem prejuízo do prazo de 
garantia, constante da cláusula quinta . vALOr: O valor global 
deste contrato é de r$ 347 .690,00 . DOTAÇÃO OrÇAMENTá-
riA: nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339030 .25 .0 .10 .1 . SiGNA-
TáriOS: Washington Clark Dos Santos e João Carlos Sanches de 
Oliveira Junior . Assinatura em: 29/12/2016 .  

 3 cm -29 911404 - 1  
   HOMOLOGAÇÃO 

  Pregão Eletrônico nº 274/2016 . Objeto: Prestação de serviço de 
fornecimento de alimentação, na forma transportada, para o Pre-
sídio de Paraopeba/MG . Homologo o julgamento do processo 
licitatório à empresa Comercial Jaqueline Ltda . no lote único, no 
valor de r$ 410 .168,75, conforme decisão da Pregoeira . Subse-
cretaria de inovação e Logística, Marcio Fernandes Guimaraes 
Junior . Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016 .  

 2 cm -29 911365 - 1  
    SECrETAriA DE ESTADO DE 
ADMiNiSTrAÇÃO PriSiONAL 

 HOMOLOGAÇÃO 
  Pregão Eletrônico nº 253/2016 . Objeto: Contratação de empresa 
especializada em manutenção, reparo, conservação e adaptação 
em equipamentos e instrumentos odontológicos e radiológicos 
dos consultórios odontológicos das unidades prisionais da Secre-
taria de Estado de Administração Prisional - SEAP . Homologo o 
julgamento do processo licitatório à empresa GTO Grupo Téc-
nico em Odontologia Ltda ME . no lote único, no valor de r$ 
847 .508,00, conforme decisão da Pregoeira . Subsecretaria de 
inovação e Logística, Marcio Fernandes Guimaraes Junior . Belo 
Horizonte, 29 de dezembro de 2016 .  

 3 cm -29 911371 - 1  
   SECrETAriA DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO 
PriSiONAL 
 HOMOLOGAÇÃO 
 Pregão Eletrônico nº 264/2016 . Objeto: Prestação de serviço de 
fornecimento de alimentação, na forma transportada, para o Presí-
dio de Monte Carmelo/MG . Homologo o julgamento do processo 
licitatório à empresa Comercial Jaqueline Ltda . no lote único, no 
valor de r$ 1 .299 .075,90, conforme decisão da Pregoeira . Sub-
secretaria de inovação e Logística, Marcio Fernandes Guimaraes 
Junior . Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016 .  

 2 cm -29 911360 - 1  
   SECrETAriA DE ESTADO DE 

ADMiNiSTrAÇÃO PriSiONAL - ExTrATO 
DE CONTrATO Nº339030 .25 .2689 .16 

 PArTES: EMG/SEAP e EMPrESA COMPANHiA BrASi-
LEirA DE CArTuCHOS . ESPÉCiE: Contrato de Fornecimento . 
OBJETO: o objeto deste instrumento é a aquisição de munições 
e espingardas para treinamento policial, de acordo com as espe-
cifi cações e detalhamentos consignados no Termo de Referência 
do registro de Preços de planejamento n . 327/2016, que junta-
mente com a proposta da CONTrATADA, passam a integrar este 
instrumento . viGÊNCiA: O presente contrato terá seu prazo de 
vigência de 180 dias, a partir de sua assinatura, sem prejuízo do 
prazo de garantia, constante da Cláusula Quinta . vALOr: O valor 
global deste contrato é de r$ 92 .689,07 . DOTAÇÃO OrÇA-
MENTáriA: nº 1451 .06 .421 .208 .1136 .0001 .449052 .03 .1 .10 .
8 . SiGNATáriOS: Washington Clark Dos Santos e João Carlos 
Sanches de Oliveira Junior . Assinatura em: 29/12/2016 . 
  
 SECrETAriA DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO PriSiO-
NAL - ExTrATO DE CONTrATO Nº339030 .25 .2699 .16 
 PArTES: EMG/SEAP e EMPrESA CONDOr S/A iNDuSTriA 
QuÍMiCA . ESPÉCiE: Contrato . OBJETO: o objeto deste instru-
mento é a aquisição de munições não letais, por meio de regis-
tro de preços, em conformidade com as especifi cações constantes 
da Proposta de Preços . viGÊNCiA: O presente contrato terá seu 
prazo de vigência de 180 dias, a partir de sua assinatura . vALOr: 
O valor global deste contrato é de r$ 202 .088,75 . DOTAÇÃO 
OrÇAMENTáriA: nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .33903025 .0 .
10 .1 . SiGNATáriOS: Washington Clark Dos Santos e Luiz Cris-
tiano vallim Monteiro . Assinatura em: 29/12/2016 . 
  
 SECrETAriA DE ESTADO DE DEFESA SOCiAL - ExTrATO 
DE TErMO ADiTivO Nº: 339039 .25 .2623 .01 .16  
 PArTES: EMG/SEDS e CONDOr S/A iNDÚSTriA QuÍMiCA . 
ESPÉCiE: Primeiro Termo aditivo ao contrato de prestação de 
fornecimento para aquisição de munições não letais . OBJETO: 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo: a) A alteração da 
titularidade das Contratante de “Secretaria de Estado de Defesa 
Social – SEDS” para “Secretaria de Estado de Administração Pri-
sional SEAP”, considerando a Lei n° 22 .257/2016; b) A alteração 
da Cláusula Terceira – Do Preço do Contrato com o acréscimo 
de 24,97% . vALOr: O valor global do Contrato, em virtude do 
acréscimo em tela, passará a ser de r$ 355 .706,04 . DOTAÇÃO 
OrÇAMENTáriA: 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .33903025 .0 .10
 .1 . SiGNATáriOS: Washington Clark Dos Santos e Luiz Cris-
tiano vallim Monteiro . Assinatura em: 29/12/2016 .  

 9 cm -29 911457 - 1  


